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ABSTRACT

This thesis is concerned with the regime of ground-level ozone and influence of

selected meteorological elements on its concentration. Due to short time of persistance in the

tropospheric air ground-level ozone has temporally and spatially variable concentration.

Therefore we especially in the warm seasons observe high-level concentrations having a

negative impact on human health and ecosystems. The aim of this thesis is to recover a

possible links of the selected meteorological elements and pollutants concentrations to the

ground-level ozone concentration.

We discovered that annual regime is managed by sun declination. At comparison of

winter minimum and summer maximum the effect of sun declination was express in numbers

in order 75 % as far as 80 % for all three stations. But when we focus on short time episodes,

e. g. daily changes, the influence of sun declination is almost negligible.

The extinction of solar radiation in atmosphere and concentrations of ozone precursors

are factors which decisive of ground-level ozone concentration during this short time

episodes. When occur a conditions for increased penetration of solar radiation to the earths

surface, especially low cloudiness, low absolute humidity and low column of total ozone,

photochemical activity becomes more intensive and concentration of ground-level ozone

raises. The stronger correlation between radiation factors and ground-level ozone

concentration was detected at the stations in countryside or elevated environment.

At the stations situated in urban environment this relation is not so strong. On the

contrary at this stations we prove negative strong correlation between ground-level ozone and

its precursors concentrations. So if we take a profil from urban environment to countryside

and mountains, rate of dependence will step by step escalate for factors biasing solar

radiation and step by step sink for ozone precursors. Of course we can also consider shift of

main cause of high concentrations of ground-level ozone.
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1 ÚVOD

Problematika přízemního ozonu a obecně fotochemického smogu se v současné době

neřadí mezi nejpalčivější celosvětové problémy, kterými jsou skleníkový efekt a z něho

plynoucí klimatická změna. Toto téma je spíše diskutováno na regionální úrovni v pozadí

těchto globálních změn.

V dnešní době prakticky neexistuje část globální troposféry, která by nebyla ovlivněna

antropogenním znečištěním. Přesto stále existují pozaďové oblasti vzdálené od průmyslových

center a sídelních aglomerací, tedy oblasti méně znečištěné. Přibližně od sedmdesátých let

minulého století jsou zvýšené koncentrace zaznamenávány i v těchto poměrně odlehlých

lokalitách a problematika přízemního ozonu přestává být problémem pouze průmyslových

center a městských aglomerací a její vyřešení si vyžaduje komplexnější přístup.

Kvůli nízké době setrvání v troposférickém vzduchu má troposférický ozon časově i

prostorově poměrně proměnlivou koncentraci, a přestože rozumíme základním mechanizmům

jeho tvorby, stále nejsme schopni účinně předcházet postupnému růstu ani náhlým epizodám

vysokých koncentrací. Od přelomu 19. a 20. století tak stoupla hladina ozonu v troposféře

přibližně čtyřnásobně (Guicherit; Roemer, 2000), přičemž celá střední Evropa patří k nejvíce

zatíženým regionům. Lidé, ostatní populace i celé ekosystémy jsou vystaveny nadlimitním

koncentracím přízemního ozonu, s nimiž se jen obtížně vyrovnávají. Konkrétně v České

republice bylo v letech 2004 až 2006 postiženo 88 % území dlouhodobě nadlimitními

koncentracemi (CENIA, 2007).

Jako zájmové území byly zvoleny dvě stanice v lokalitě pražské aglomerace, Náměstí

Republiky a Praha 4 – Libuš, a dále stanice Ondřejov na vrcholu Pecný jihovýchodně od

Prahy. V této práci jsou popsány mechanizmy vzniku a propadu přízemního ozonu, dále je

kladen důraz na kvantifikaci vlivu jednotlivých faktorů a určení hlavní příčiny vysokých

koncentrací. Práce volně navazuje na řadu předchozích diplomových prácí zpracovaných na

Katedře fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze

(Borovanský 2003; Balcar, 2005; Waldhauserová, 2007).
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2 KYSLÍK, OZON

Kyslík je jedním z nejrozšířenějších prvků na Zemi, je součástí mnoha organických i

anorganických sloučenin. Jedná se o důležitý makrobiogenní prvek. Kyslík má dvě

alotropické modifikace, první je molekulový kyslík (O2), druhou je trikyslík (ozon, O3).

Atomy molekulového kyslíku jsou spojeny dvojnou vazbou, zatímco molekula ozonu

je lomená a úhel, který svírají vazby mezi atomy kyslíku, je 116,8 °. Na prostředním atomu se

vytváří kladný náboj, zatímco na obou krajních atomech je záporný náboj poloviční velikosti.

Díky tomuto má molekula značný dipólový moment.

Přítomnost dipólového momentu napomáhá, spolu s vyšší hmotností molekuly, jednak

ke snížení těkavosti v porovnání s kyslíkem O2 a také ke schopnosti absorbovat infračervené

záření zemského povrchu a tím přispívat ke skleníkovému efektu atmosféry.

V tepelných i tlakových podmínkách troposféry se ozon vyskytuje jako namodralý

plyn s intenzivním pachem, který člověk registruje již při koncentraci 2 ppm, odtud také

původ jména – z řeckého οζω (ozó) čili voním.

Ozon se vyskytuje pouze v nejnižších 50 km atmosféry (troposféra a stratosféra).

Zhruba 90 % z celkového vertikálního sloupce ozonu se nachází ve stratosféře, největší

koncentrace, až 10 ppm, jsou dosaženy ve výškách 15 až 30 km, v tzv. ozonosféře. Zbylých

10 % vytváří troposférický ozon.
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3 STRATOSFÉRICKÝ OZON

Vrstva stratosférického ozonu není konstantní, koncentrace ozonu ve stratosféře je

funkcí zeměpisné šířky (nejnižší koncentrace nad oblastmi tropů, nejvyšší ve vyšších

středních šířkách) a také se mění v přirozených cyklech různého časového měřítka. Existuje

roční cyklus, kdy se na jaře vyskytují vyšší koncentrace ozonu než na podzim, přibližně

dvouletý cyklus související se změnou síly Brewer-Dobsonovy cirkulace a jedenáctiletý

cyklus spojený se sluneční aktivitou a slunečními skvrnami (Webb, 1997).

Sloupec stratosférického ozonu je dále ovlivněn troposférickými tlakovými útvary,

oblasti vysokého tlaku mají tendenci redukovat mocnost ozonové vrstvy, naopak nízký tlak u

zemského povrchu umožňuje dosažení mocnější ozonové vrstvy.

Měření stratosférického ozonu nad určitým místem v krátkém časovém úseku může

tedy vykazovat značné fluktuace vyvolané výše uvedenými cykly a změnou troposférického

tlaku. Ovšem pokud dojde k prodloužení časové řady měření, režim ozonu je ustálen

s odpovídající průměrnou hodnotou a také očekávanými maximy i minimy koncentrace.

3.1 VZNIK STRATOSFÉRICKÉHO OZONU

V atmosféře dochází ke vzniku ozonu reakcí mezi atomovým kyslíkem O a

molekulovým kyslíkem O2. Ve vyšších vrstvách atmosféry (≈ 20 km a výše) dochází ke

vzniku atomového kyslíku fotochemickou disociací kyslíku molekulového, při které je

pohlceno záření o délkách odpovídajícím 242 nm a kratším (Webb, 1997). Tento atomový

kyslík posléze reaguje s kyslíkem molekulovým za vzniku ozonu (reakce 1 a 2).

Reakce popisující vznik ozonu fotochemickou disociací molekulového kyslíku.

hν ... kvantum energie o λ ≤ 242 nm

M ... třetí těleso účastnící se reakce (např. N2 nebo O2), jenž energeticky

stabilizuje vzniklý ozon

R1: OOhO +→+ ν2

R2: [ ]MOMOO +→++ 322

Zdroj: Webb, 1997
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Poslední uvedená reakce je exotermická, dochází během ní k uvolňování tepla, což se

zdá být příčinnou izotermie a růstu teploty ve stratosféře.

3.2 ZÁNIK STRATOSFÉRICKÉHO OZONU

Destrukce ozonu ve stratosféře probíhá dvěma hlavními mechanizmy, prvním je opět

fotochemická disociace a následné navázání atomového kyslíku na molekulový kyslík (reakce

3 a 4), druhým je katalyzovaný destrukční cyklus vyvolaný např. fotodisociací chlorovaných

nebo fluorovaných uhlovodíků (reakce 5 a 6).

Reakce popisující rozklad ozonu fotochemickou disociací ve stratosféře.

hν ... kvantum energie o λ ≤ 325 nm

R3: OOhO +→+ 23 ν

R4: 23 2OOO →+

Zdroj: Webb, 1997

Chlorované nebo fluorované uhlovodíky (CFCs) zaznamenaly velmi prudký růst


[…]


následujících grafech. Byly dány do souvislosti odchylky skutečně naměřené koncentrace

přízemního ozonu od nejpravděpodobnější při daném příkonu globálního záření spolu

s odchylkou koncentrace oxidů dusíku od průměru. Je vidět, že směrnice regresních přímek na

stanici Náměstí Republiky dosahují výraznějších hodnot, což ukazuje na významnější

závislost. Tato skutečnost byla již zmíněna v předcházejících kapitolách a je zajisté dána

polohou stanice, jenž je ovlivněna městským prostředím.

U obou stanic dosahují směrnice v případě NOx nižších hodnot než v případě NO2,

takže závislost mezi NO a O3 musí být rovněž negativní a zároveň směrnice regresních

přímek budou dosahovat hodnoty odpovídající rozdílu směrnic pro sumu oxidů dusíku a

oxidu dusičitého. Zároveň se závislost ve všech případech ukazuje těsnější pro sumu NO a

NO2.
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Graf č. 22: Závislost koncentrace přízemního ozonu na oxidech dusíku na stanici Ondřejov.
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Zdroj: ISKO

Graf č. 23: Závislost koncentrace přízemního ozonu na oxidech dusíku na stanici Náměstí

Republiky.
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y = -0,5837x - 0,8083
R2 = 0,3253
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Zdroj: ISKO

Graf č. 24: Závislost koncentrace přízemního ozonu na oxidech dusíku na stanici Praha -

Libuš.
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Zdroj: ISKO
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Pokud zhodnotíme koncentrace oxidů dusíku během dní zvýšené, resp. snížené

koncentrace přízemního ozonu určených v kapitole 10, dostaneme ještě výraznější výsledky.

Graf č. 25: Odchylka koncentrace oxidů dusíku od průměru během dní se zvýšenými a

sníženými koncentracemi přízemního ozonu na stanici Ondřejov (nahoře), Náměstí

republiky (uprostřed) a Libuš (dole).
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Dny, ve kterých je koncentrace přízemního ozonu značně vyšší než by odpovídalo

příkonu globálního záření (dny zvýšené koncentrace), jsou spojeny s podprůměrným stavem

oxidů dusíku zejména mimo letní sezónu a tuto skutečnost lze pozorovat i během dnů snížené

koncentrace. Naopak v období červen až srpen se zdá, že koncentrace oxidů dusíku nemají na

přízemní ozon výraznější vliv, ve všech situacích jsou získané koncentrace relativně blízké

nule. Příčinnou tohoto se zdají nejspíš být vysoké úhrny globálního záření, jenž účinně

omezují vysoké letní koncentrace oxidů dusíku a transformují je do rezervoárových látek

(kyselina dusičná, peroxyacylnitráty, dusičnany v aerosolových částicích atd.). Poté je

dosaženo určitých minimálních koncentrací, pod které lze ovšem velmi těžko klesnout.
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13 ZÁVĚR

Provedenými analýzami jsme potvrdili předpoklady představené v úvodu i

v rešeršních částech jednotlivých kapitol. Na pozaďových stanicích Ondřejov a Praha 4 –

Libuš je režim přízemního ozonu ve srovnání s dopravní stanicí Praha 1 – Náměstí Republiky

ve větší míře řízen radiačními faktory. Byla prokázána těsnější závislost na globálním záření a

tedy i na faktorech ovlivňujících jeho příkon, zejména sluneční deklinaci, oblačnosti a

v menší míře i absolutní vlhkosti, a to následovně:

Na ročních minimech koncentrace přízemního ozonu během zimy se na pozaďových

stanicích více podílí pokles příkonu globálního záření v důsledku nízké sluneční

deklinace.

Denní změny oblačnosti a absolutní vlhkosti vyvolají na pozaďových stanicích vyšší

odezvu koncentrace přízemního ozonu.

Skutečnost, že se změny celkového ozonu (a tedy i takto vyvolané změny UV-B

záření) neprojevují na příkonu globálního záření, nám dala možnost nastavit filtr a definovat

dny zvýšených a snížených koncentrací postavené na rozdílu skutečné koncentrace

přízemního ozonu a vypočtené nejpravděpodobnější koncentrace při naměřeném příkonu

globálního záření. Koncentrace dosažené v těchto dnech byly následně porovnány se stavem

celkového ozonu a koncentrací prekurzorů troposférického ozonu. Výsledky opět potvrdily

naše prvotní teze:

Při nadprůměrných koncentracích přízemního ozonu bylo dosaženo výraznějších

poklesů celkového ozonu na pozaďových stanicích. S tímto je samozřejmě spojen i

vyšší příspěvek UV-B záření pro tvorbu přízemního ozonu „in situ“ a tedy i jeho vyšší

koncentrace.

V městské zóně, na stanicích mnohem silněji zatížených emisemi z dopravy jsou dny

nadprůměrných koncentracích přízemního spojeny s výraznějšími poklesy koncentrace

oxidů dusíku. Zejména mimo letní sezónu může pokles emisí oxidů dusíku způsobit

následné zvýšení koncentrace přízemního ozonu.

Pokud bychom tedy vedli profil z městské zóny přes příměstskou až po venkovskou a

případně i dále do hor, těsnost závislosti se bude se postupně zvyšovat pro faktory ovlivňující
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radiaci a postupně klesat pro prekurzory ozonu. Bude se měnit i hlavní mechanizmus

zodpovědný za nadlimitní koncentrace přízemního ozonu, zatímco v městském prostředí

existuje vedle radiace i výrazný vliv stavu koncentrace prekurzorů ozonu, ve venkovském a

horském prostředí je určující spíše radiace, zatímco ostatní vlivy nejsou příliš patrné, i když

zdaleka ne zanedbatelné.
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14.1 INTERNETOVÉ ZDROJE

World Ozone and Ultraviolet Radiation Data Centre [http://www.woudc.org – 17.10.2007]
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