## Hybler Roman: Ovlivnění režimu přízemního ozonu vybranými meteorologickými prvky ve středních Čechách

*posudek vedoucího práce*

Předkládaná práce Romana Hyblera obsahuje 67 stran textu, obrázků a grafických příloh. Je členěna na úvod, 11 kapitol vlastního textu, závěr a seznam literatury a internetových zdrojů. Je napsána srozumitelným jazykem, bez výraznější příměsi gramatických prohřešků (pouze bych mimo rámec obhajoby doporučil autorovi seznámit se se správným skloňováním zájmena *jenž*, jehož tvary jsou v mnoha případech použity nesprávně). Z formálního hlediska považuji za drobný nedostatek pouze absenci seznamu tabulek a grafických příloh (doporučuji tento seznam dopracovat a do práce vložit).

Téma práce, věnované problematice režimu troposférického ozonu, navazuje na sérii obdobných prací obhajovaných v minulých letech na katedře fyzické geografie a geoekologie. Diplomant se věnoval hodnocení režimu přízemního ozonu na třech typologicky odlišných stanicích s cílem zjistit podmíněnost výskytu zvýšených koncentrací meteorologickými faktory kombinovanými s úrovní znečištění ovzduší a stavem stratosférické ozonoféry. Je nutno podotknout, že vzájemné vazby a determinace mezi uvedenými faktory jsou nesmírně komplikované, což je patrné z řady prací publikovaných v současnosti ve významných světových periodících, přičemž platí, že neexistuje jednotně používaná metodika zpracování. V tomto ohledu považuji autorovo počínání za velice přínosné. Práce, kterou vytvořil, je z odborného hlediska originální a zároveň vysoce kvalitní.

V rozsahově přiměřené obecné části, zahrnující první 3 kapitoly textu, nás autor seznamuje se základními poznatky o ozonu z hlediska atmosférické chemie. Pozitivně hodnotím nejen skutečnost, že se jedná o zdařilou rešerši, ale i fakt, že jsou prezentovány výhradně poznatky, mající bezprostřední vztah ke zpracovávanému tématu. V 5. a 6. kapitole je pozornost věnována použitým datovým souborům. Považuji za nutné podotknout, že příprava a kontrola dat byla velice náročnou etapou. Základ pro zpracování tvořil soubor desetiminutových měření vybraných meteorologických prvků ze stanice Pecný, který bylo nutno zkontrolovat a doplnit o chybějící hodnoty. Zároveň byla použita i denní data ze Solární a ozonové observatoře Hradec Králové a 3 stanic AIM.

Ve vlastní experimentální části práce, již jsou věnovány asi 3/5 rozsahu, se autor postupně věnuje hodnocení trendů přízemního ozonu v posledních letech, vlivu radiačních faktorů, stavu ozonoféry, vybraných meteorologických prvků a prekurzorů na režim přízemního ozonu a hodnocení podmínek vzniku a udržení vysokých koncentrací přízemního ozonu v ovzduší. Vedle graficky přehledné prezentace výsledků jednotlivých hodnocení je pozitivní i to, že zjištěné závěry autor v textu pouze nekonstatuje, ale snaží se je vysvětlit a kriticky konfrontovat s poznatky odborné literatury. Zásadní je především obecné zjištění, že zatímco v městském prostředí jsou zvýšené koncentrace přízemního ozonu ovlivněny více úrovní znečištění ovzduší prekurzory, na stanicích mimo město jsou dominantním činitelem radiační faktory, ovlivněné i stavem ozonoféry. Domnívám se, že převážná část tohoto oddílu práce by zasluhovala publikovat v odborném tisku.

K práci nemám zásadních připomínek, pouze drobné výhrady, které se nikterak nedotýkají odborné hodnoty:

- str. 27: v názvu kap. 7.1 by mělo být namísto „v posledních letech“ uvedeno přesné časové vymezení
- str. 39: namísto „dioxiny“ by mělo být dioxidy
- u některých grafů by mělo být v názvu či legendě uváděno období (např. č. 13, 14, 17)
- str. 62: vztah celkový ozon – přízemní ozon lze vnímat deterministicky v tomto pořadí a ne naopak, jak je uvedeno ve 3. bodě; ve 4. bodě doplnit slovo „ozonu“

Doporučuji přijetí práce Romana Hyblera jako práce magisterské k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 17.9.2008

RNDr. Jiří Kastner